

Nr 459

Av herrar Nilsson i Tvärälund och Larsson i Hedenäset, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Åtgärder för ökad skogsproduktion i Norrland m. m.

(Lika lydande med motion nr 376 i Första kammaren)

I 1962 års statsverksproposition föreslås att riksdagen för budgetåret 1962/63 under anslagsrubriken Åtgärder för ökad skogsproduktion i Norrland m. m. skall anvisa ett reservationsanslag av 5 800 000 kr. Av detta belopp skulle 2 300 000 kr. reserveras till skogsvårdsområden i lappmarkerna inom de fyra nordligaste länen och 3 500 000 kr. för bidragsgivning till samverkansområden utanför lappmarkerna inom de fyra nordligaste länen.

Av statsverkspropositionen synes framgå att anslagsposten 2 300 000 kr. endast får disponeras inom tidigare bildade skogsvårdsområden i lappmarkerna. Vi kan inte finna förslaget på denna punkt och den föreslagna anslagsramen tillfredsställande. Ett stort antal ansökningar om bildande av skogsvårdsområden har under en lång följd av år inte kunnat bifallas på grund av medelsbrist.

Fjolårets riksdag beslöt en översyn rörande reglerna för statens stöd till de fortsatta skogliga upprustningsåtgärderna i lappmarkerna. I avvaktan på denna översyn, som ännu inte kommit i gång, föreslår skogsstyrelsen, att utöver den verksamhet som bedrivs inom de tidigare bildade skogsvårdsområdena försöksverksamhet efter mönster av de nya bidragsgrunderna för kustlandet och därmed jämförbara områden, dock med något förhöjda bidrag, måtte få bedrivas i lappmarkerna och vissa andra delar av de fyra nordligaste länen. Denna framställning synes oss vara välbetänkt. Medelsbehovet för denna försöksverksamhet beräknas till 1 500 000 kr. Departementschefen uttalar i fråga om den skogliga bidragsverksamheten i Tornedalen, som i fråga om produktionsmöjligheter och allmänna förhållanden närmast är att jämföra med lappmarkerna, följande: »Enligt min mening bör det allmännas medverkan i denna skogliga upprustning inom Tornedalen ske i de former, som 1960 års riksdag (prop. 62; JU 18 och 32; rskr. 305) beslöt för skogliga åtgärder inom kustområdena och jämförbara områden i de fyra nordligaste länen.» Erfarenheterna av denna verksamhet, ehuru ännu ofullständiga, har varit enbart goda. Den av skogsstyrelsen begärda försöksverksamheten torde vara ägnad att ge god vägledning för den slutliga utformningen av de nya bidragsbestämmelserna. Dessutom kan med fog antagas att den livaktighet bland de berörda skogsägarna, som denna bidrags- och samarbetsform visat sig ge upphov till inom samverkansområdena, skulle fortplanta sig till lappmarkerna.

Det förtjänar framhållas att markägarna inom lappmarkerna haft mycket begränsad självbestämmanderätt i sina skogar fram till 1948, varför det allmänna synes ha särskilt ansvar för tillståndet i skogarna inom denna landsända och för att eftersläpningar i fråga om återväxtåtgärderna inhämtas. Särskilt motiverat synes det vara med stöd under den uppbyggnadsperiod som förestår, då stora arbetsinsatser är nödvändiga i fråga om utförande av såväl skogsbilvägar som återväxtåtgärder. Dessa senare åtgärder berör till mycket stor del rest- och trassskogar, som uppkommit på grund av olämpliga huggningsmetoder under en tid då de biologiska förutsättningarna för skogens reproduktion inom dessa områden ännu inte var fullt klarlagda.

Det är nödvändigt att skogsbruket inom lappmarkerna snabbt upprustas och restaureras, så att markens produktionsförmåga fullt utnyttjas för att skapa underlag för en jämn framtida virkesavkastning och därmed en tryggare försörjningsbas för denna landsdel.

Med stöd av det ovan anförda får vi hemställa,

att riksdagen vid behandlingen av statsverkspropositionen måtte besluta att å riksstaten för budgetåret 1962/63 under nionde huvudtiteln anvisa ett anslag av 1 500 000 kr. att användas till försöksverksamhet i lappmarkerna enligt det i skogsstyrelsens petita framlagda förslaget.

Stockholm den 26 januari 1962

Jan-Ivan Nilsson

i Tvärålund

Harald Larsson

i Hedenäset

Nr 460

Av herr Stiernstedt, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Lantmäteristyrelsen: Avlöningar.

(Lika lydande med motion nr 377 i Första kammaren)

Stockholm den 26 januari 1962

Lennart Stiernstedt